contratual por mais 24 (vinte e quatro) meses a contar de 30/12/2025 à 29/12/2027, com 
fundamento no artigo 71 da Lei nº 13.303/2016 c/c o artigo 82, inciso III do Decreto Municipal nº 
44.698/2018 e suas alterações. 

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR 

O valor do presente Termo é R$ 182.022,96 (cento e oitenta e dois mil, vinte e dois reais e noventa 
e seis centavos), cuja composição encontra-se especificada na planilha que constitui o Anexo I do 
presente instrumento, que dele é parte integrante. Deste modo, o valor acumulado do Contrato nº 
210/2023 que era de R$ 168.000,00 (cento e sessenta e oito mil), passa a ser de R$ 350.022,96 
(trezentos e cinquenta mil, vinte e dois reais e noventa e seis centavos). 

CLÁUSULA TERCEIRA – DA GARANTIA 

A CONTRATADA comprova, neste ato, garantia de 2% (dois por cento) do valor do presente 
Termo Aditivo, sob a modalidade de seguro-garantia, no de R$ 3.640,46 (três mil, seiscentos e 
quarenta reais e quarenta e seis centavos).  

Parágrafo único - A garantia somente será liberada após o cumprimento integral das obrigações. 

CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS 

Ficam ratificadas as demais cláusulas constantes do contrato nº 210/2023, que não colidirem com

[...]

CLÁUSULA QUINTA - DA DOTAÇÃO E DO EMPENHO DAS DESPESAS 

As despesas correspondentes ao presente instrumento correrão por conta do Programa de 
Trabalho nº 20.1851.10.302.0306.4011, Código de Despesa 339039, do orçamento de 2025, 
tendo sido emitida a Nota de Empenho nº 2025NE002111, no valor de R$ 505,62 (quinhentos e 
cinco reais e sessenta e dois centavos), ficando o restante a ser empenhado à conta do exercício 
seguinte. 

CLÁUSULA SEXTA – DA PUBLICAÇÃO  

A CONTRATADA publicará o extrato deste instrumento no Diário Oficial do Município, sendo 
o texto fornecido pela CONTRATANTE, às expensas da CONTRATADA, no prazo